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RESOLUCION No.. ., 7 ¢} DE 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS
RESIDUALES NO DOMESTICAS ARnD, A LA EMPRESA MONOMERQOS COLOMBO
VENEZOLANOS S8.A

En la visita técnica de seguimiento ambiental realizada el dia 06 de junio de 2019, se evidencio
que en predios de la Plata de fertilizantes (planta19) se realizaron las obras civiles para el
proyecio de abatimiento de fosfero en la descarga general de Monomercs Colombo
Venezolanos S.A., que hacen parte de la Tercera etapa del proyecto: Optimizacion de la etapa
de acondicionamiento del efluenie de filtracién de Planta 12

4

& Al momento de la visita técnica de seguimiento realizada el dia 06 de junio de 2019, sl

proyecta se encontraba en |a etapa final (etapa de verificacién de cumplimiento de norma
del Vertimiento).

4+ El avance de proyecto de abatimiento da fosforo en |la descarga general de Mondmeros
Colembo Venezolanos S.A., se acepta como cierto.

4. CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES IMPUESTAS POR LA C.R.A.

*Resoluciéon No. 000515 del 25 de agosto de 2014, otorga permiso de vertimientos a la empresa
Mondmeros Colombo Venezolanos S.A., Por el término de 5 anos, sujeto al cumplimiento de unas
cbligaciones:

Realizar Semestralmente estudio de Caraclerizacion y Aforo de Vertimientos Liquidos en el sistema de Gestion del
vertintientc en Tres Punlos asi:

PUNTO 1. Zona de mezcla Rio Magdalena 200 metros, aguas arriba del veriimiento general.

PUNTO 2. Vertimiento general, punto de descarga en el Rio Magdalena.

PUNTO 3. Zona de mezcla Rio Magdalena 200 metros, aguas abajo del vertimiento general

S| CUMPLE

Observaciones: Mediante Radicado No, 002212 del 14 de marzo de 2019 {!i-2018}, Radicado No. 011343 del 04 de
diciembre de 2018 (I-2018), Radicado No, 805874 del 22 de junic de 2018 (segundo semesire de 2017), Radicado
No. 003027 del 03 de abril de 2018 (primer semestre de 2017), Radicado No. 3645 del 04 de mayo de 2017 (entregd
resultados de! segundo semestre de 2018), mediante Radicado No. 014049 del 26 de septiembre de 2016 (entrego
resultados det primer semestre de 2016) y mediante Radicado No. 002418 del 28 de marzo de 2016 (entregd
resultados del Segundo semestre de 2015)

MONCMEROS Colombo Venezolanos $.A., debe Informar a ta CRA con quince (15) dias de antelacién a la fecha y
hora de ia realizacion de Jos muestreos de la caracterizacion de ias aguas residuales industriales y zona de mezcla en
el Rio, a fin de que sea asignada la presencia de un funcionario de la CRA para la verificacion del pretocolo
correspondiente.

Los analisis deben ser realizados por un laboratorio acredilade por el IDEAM, para eflo debe mueslrearse durante
sigte {7) dias consecutivos de trabajo normal de a Planta, tomando cinco {8} alicuotas, una cada hora para formar
muestras compuestas diarias.

Modificade por la Resalucion No, 000443 del 27 de julio de 2015, quedando de la siguiente manera:

Debera Informar a fa CRA con quince (15) dias de antelacion a la fecha y hore de la realizacion de los muestreos de
la caracterizacion de las aguas residuales industriales y zona de mezela en el Rio, a fin de que sea asignada la
presencia de un funcionario de la CRA para la verificacion del protocolo correspondiente; los andlisis deben ser
realizados por un faboralorio acreditado por el IDEAM, para elfo debe mueastrearse durante cinco (5) dias
conseculivos de frabajo normal de la Planta, lomando siete (7} alicuotas diarias, una cada dos {2) horas para formar
muesiras compuestas.

Sl CUMPLE

Observaciones: Mediante Radicado No. 010477 de} 07 de noviembre de 2018, Radicado No. 006349 dei 09 de julio
de 2018, Radicado No. 006050 del 28 de junio de 2018, Radicado No. 008000 del 01 de septiembre de 2017,
Radicado No. 4599 del 31 de mayo de 2017,

MONCMEROS Colombo Venezoianos S.A., debe presentar el respectivo informe a la CRA con los resultados de las
caracterizaciones anuaies de sus vertimientos liquidos, anexando siempre las hojas de campo, protecoio de

muestreo, metodo de analisis empleado para cada parametro, equipo empieado, cuadro comparative con las normas
de vertimiento vigenies, datos de produccion de la Planta y los originales de los analisis de Laboraterio

S| CUMPLE .
Observaciones: Medianie Radicade No. 002212 del 14 de marzo de 2018 (1i-2018), Radicado No. 011343 del 04 de
diclembre de 2018 (1-2018), Radicado No. 005874 de! 22 de junio de 2018 (segundo semestre de 2017), Radicado

No. 003027 del 03 de abril de 2018 {primer semestre de 2017), Radicade No. 3645 del 04 de mayo de 2017 (enlregé
resultados del sequndo semestre de 2018), mediante Radicado No. 014049 del 26 de septiembre de 2016 (entregd
resultadoes del primer semestre de 2018} y mediante Radicado No. 002418 del 28 de marzo de 2016 {entregd
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS
RESIDUALES NO DOMESTICAS ARnD, A LA EMPRESA MONOMEROS COLOMBO

VENEZOLANOS S.AY

resultados del Segundo semestre de 2015)

La empresa Realizara de manera inmediata AJUSTE al Plan de Gestidn del Riesgo Para el Manejo de Vertimientos,
de conformidad con tres procesos definidos en los términoes de referencia aprobados por el MADS por medio de ia
Resotucion 1514 de agosto de 2012

S| CUMPLE

Chbservaciones: mediante Radicado No. 005904 del 08 de julio de 2015, entrego Plan de Gestidn del Riesgo para el
Manejo del Vertimientos-PGRMV, debidamente ajustado.

La CRA, mediante Resciucion No. 00760 del 8 de noviembre de 2015, aprueba un Plan de Gestion de Riesgo para

el manejo de vertimientos liquides -PGRMVL.

*Resolucién No. 00760 del 06 de noviembre de 20185, aprueba un Plan de Gesticn de Riesgo
para el manejo de vertimientos liquidos ~PGRMVL, sujeto al cumplimienio de las siguientes
obligaciones: '

Monomeros Colombo Venezotanos S.A., debe darles estricto cumplimiento & las medidas de intervencidn dirigidas a reducir
o disminuir el riesgo existente.

En caso de presentarse fallas en los sistemas de tratamiento, lzbores de mantenimiento preventivo ¢ correctiva o
emergencias o accidentes gque limiten o impidan el cumplimiente de la norma de vertimiento, de inmediato Monémeros
Colombo Venezolanos 8.A.. debera suspender las actividades que generan el vertimiento.

Si la reparacion y reinicic de operaciones del sistema de tratamiento de aguas residuales requiere de mas de tres (3) horas
diarias, se le debe informar a la CRA de la suspension de aclividades y/o de la puesta en marcha del Plan de Gestion del
Riesgo gue aqui se aprueba.

Monomeros Colombo Venezolanos S.A., debera divulgar el Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de Veriimientos, ante
el Consejo Municipal de Gestion del Riesgo del Distrito de Barranguitia, ante la comunidad que pueda llegar a ser afectada v
también debe ser divulgade ante las entidades y/o empresas especializadas en el manejo de los riesgos, que hayan sido
involucradas por parte de MONOMERQS, en el plan,

Monémeros Colomboe Venezolanos S.A., debe representar a esta Corporacion en un términoc de 30 dias los soportes que
demuestren la divulgacion del PGRMY.

Monomeros Colombo Venezolanos S.A., debe representar a esia Corporacion de manera inmediata los soportes que
demuestren la implementacion del Plan. 8| CUMPLE, mediznfe Radicado No. 009905 del 02 de junio de 2016 v Radicado
Mo, 014080 del 26 de septiembre de 2016 fa empresa da cumplimento a la Resclucion No. 00780 del 06 de noviembre de
2015. ’

*Resolucion No. 000167 del 07 de marzo de 2017, modifica la Resolucidn No. 000515 del 25 de

agosto

de 2014, la cual renové un permisc de vertimientos liquidos a la empresa Mondmeros

Colombc Venezolanos S.A., para efecios de aprobar el PLAN DE RECONVERSION A
TECNOLOGIAS LIMPIAS EN GESTION DE VERTIMIENTOS LIQUIDOS (PRTLGV) para la
remocion de fosforo. '

PARAGRAFO: Sujeto al cumplimiento de las siguientes obligaciones:

4. Cumplir con los objetivos trazados en el Plan.

S CUMPLE

Observaciones: Conforme Radicado No. 011402 del 05 de diciembre de 2018 (lercer informe), Radicado Neo. 4880 del 23 de
mayo de 2018 (segundo informe de avance de! proyecto), Radicado No. 847 del 26 de enerc de 2018 (primer informe de
avance)

2. Cumplir con los sistemas propuestos a implementar en el presente Plan, para efectos de lograr ef objetivo de reemplazar ¢l
ague suminisirada para formar la solucién de SAM (Suifato de Amonio) por el efluente rico en Fésforo, de modo gue, una vez
formado &l SAM, esta agua retome a la Planta de Ferilizantes. La recirculacion de esta corriente evitara su vertimiento a la
descarga general, por lo que el contenido de Fosforo se reduciria hasta cumplir el limite de referencia establecido por la
Reseclucion 631 de 2015, es decir, debe cumplir con:

i}- Optimizacion de la etapa de acondicionamienio del efluente de filtracion de Planta 12

ii}- Instalacion de facilidades para el envio del efluente tratads hacia la Planta de Produccion de Sulfato de Amonio (SAM)

iii)- Instalacion de facilidades para el envio de la solucién de Sulfato de Amonio al 40% hacia la Planta de Fertilizantss
Complejos.

8{ CUMPLE

20



TR

_ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.RA.

RESOLUCIONING. s DE 2019
“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS

RESIDUALES NO DOMESTICAS ARnD, A LA EMPRESA MONOMEROS COLOMBO
VENEZOLANOS S.A

Observaciones: Conforme Radicado No. 011402 dei 05 de diclembre de 5018 {tercer informe), Radicado Na. 4880 del 23 de

mayo de 2018 (segundo informe de avance del proyecto), Radicado No. 847 dei 26 de enero de 2018 (primer informe de
avance)

3. Cumplir con jos Plazos y cronograma de actividades propuestos para el cumplimiento de la norma nacional de verdimientos
liguidos.

3| CUMPLE

Observaciones: Conforme Radicado No. 011402 del 05 de diciembre de 2018 (tercer inforrme), Radicado No. 4880 de! 23 de

mayo de 2018 {segundo informe de avance del proyecto}, Radicado No. 847 del 26 de enerc de 2018 (primer informe de
avance)

4. Presentar semestralmente a esta corporacion un informe técnico detallado del avance de las obras de construccion y montaje
gue hacen parte del presente Plan de Reconversién a tecnologias Limplas en Gestidn de Vertimientos {PRTLGV).

SI CUMPLE

Observaciones: Conforme Radicado No. 011402 del 05 de diciembre de 2018 (tercer informe), Radicado No. 4880 del 23 de

mayo de 2018 (segundo informe de avance del proyecto), Radicade No. 847 del 26 de enero de 2018 (primer informe de
avance)

5, Cumplis antes de abril del afio 2.020 con los valores limites maximos permisibles en ios vertimientos puniuales de aguas
residuales no domesticas —~ARND establecidos en ¢l Articulo 13 de la Resolucién 0631del 17 de marzo de 2015, cencretamente
los establecidos para la actividad de Fabricacion de Abonos y compuestos Inorganicos Nitrogenados.

S| CUMPLE

Qbservaciones: Conforme Radicado No. 011402 dei 05 de diciembre de 2018 {tercer informe), Radicado No. 4880 del 23 de
mayo de 2018 {segundc informe de avance del proyecto), Radicado No. 847 del 26 de enero de 2018 {primer informe de

avance)

Monomeros Colombo Venezaolanos S.A.

De manera inmediata y en lc sucesivo dar estricto cumplimiento a lo establecido por esla corporacién en el paragrafo del articule |

primerc de la Resolucién No. 000167 del 07 de marzo de 2017.

1. Cumplir con los objetivos trazados en el Plan.

2. Cumplir con los sistemas propuestos a implementar en el presente Plan, para efectos de lograr el objetive de reemplazar el
agua suministrada para formar la solucién de SAM (Sulfato de Amenio} por el efiuente rico en Fosforo, de modo que una vez
formado el SAM, esta agua retorne a la Planta de Fertilizantes. La recircuiacion de esta corriente evitara su vertimiento a la
descarga general, por lo gue el contenido de Fdsforo se reduciria hasta cumplir el limite de referencia establecido por la
Resolucion 631 de 2015, es decir, debe cumplir con:

i)~ Optimizacidn de la etapa de acondicionamiento del efluente de filtracion de Planta 12

ii}- Instalacién de facilidades para el envio det efluente tratade hacia la Planta de PFroduccion de Sulfato de Amonio {SAM)

iif)- Instalacion de facilidades para el envig de la solucion de Sulfato de Amonio al 40% hacia la Planta de Fertilizantes Complejos

3. Cumplir con les Plazos y cronograma de actividades propuestos para el cumplimientc de la norma nacionai de vertimientos

lighidos.

4. Presentar.semestralmente a esta corporacion un informe técnico detaliade del avance de las obras de construccidon y mentaje

que hacen pare del presente Plan de Reconversion a tecnologias Limpias en Gestién de Vertimientos (PRTLGV).

5] CUMPLE

Observaciones: Conforme Radicado No. 011402 del 05 de diciembre de 2018 {tercer informe), Radicado Ne. 4880 del 23 de

mayo de 2018 (segundo informe de avance del proyecto), Radicado No. 847 del 26 de enero de 2018 (primer informe de
avance).

5. CONCLUSIONES:

21

Auto No. 2044 del 28 de diciembre de 2017, hace uncs requerimientos a la empresa

F| sistema de Gestion del Vertimiento de Monomeros Colombo Venezolanos S.A., esta constituido

nor.

4+ Sistema de adecuacion de lodos del clarificador (Planta de Servicios Indusiriales).

4 Sistema de neutralizacion del efluente de las unidades de desmineralizacion.

4+ Sistema de abatimiento de fosforo planta de fertilizantes.

4 Sistema de tratamiento de efluentes de la Planta de Fertilizantes (torre de enfriamiento efluentes de
condensadores).

s+ Sistema de tratamiento de gases acidos y neutralizacion de efiuentes de la Planta de Fosfato
Tricalcico.

4 Sistema de adecuacion de yese producido en Planta de fertilizantes.
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La evaluacion de la renovacion se realiza conforme ail articulo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 del
26 de mayo de 2015, que a |a letra dice:

Articulo 2.2.3.3.5.10. Renovacion del permiso de vertimiento. Las solicitudes para renovacion
del permiso de vertimiento deberan ser presentadas ante la autoridad ambiental competents,
dentro del primer trimestre del Ultimo afio de vigencia del permiso. El tramite correspondiente se
adelantara antes de que se produzca el vencimiento del permiso respectivo.

Para la renovacion del permiso de vertimiento se deberé observar el tramite previsto para el
oforgamiento de dicho permiso en el presente decreto. Si no existen cambios en la actividad
generadora del vertimiento, la renovacién queda supeditada solo a la verificacion del cumplimiento
de la norma de vertimiento mediante la caracterizacion del verfimiento.

Caracteristicas de la fuente de Abastecimiento de agua y de la fuente Receptora del

Vertimiento
Caracteristica Captacidn Vertimiento
Tipo de Fuente: Superficial, Superficial.

Nembre de la Fuente

Rio Magdalena.

Rio Magdalena.

o acuifero:
Coordenadas N2 11°.02°.310" M 112.02°.351"
Geograficas: Wi 74°.49'.0427 Wi 74°.49°.093"

Volumen manejado;

Volumen promedio
captado: 1,000.000-
1.200.000 m3/mes,

Yolumen promedio
verticdo: 400-500 L/s.

Equipo para medicidon
de Caudal:

Medidor de Ultrasonicio

Marca CONTROLOTRON,

Medidor de Ultrasenido
de Sensor sin Contacto
Marca MILLTRONICS

QCM 111
Frecuencia: Régimen de Bombeo: Frecuencia de descarga:
24 horas/dia 30 dias/mes

360 dias/afio

24 horas/dia

Flujo continuo

Caracteristicas del Vertimiento:

Caracteristica Vertimiento de aguas residuales

no domesticas

Tipo de Fuente Superficial

Nombre de la Fuente recepiora | Rio Magdalena

Coordenadas Geograficas 11°02'351" N, 74°49'093"0

Caudal 500 L7s
Frecuencia 30 dias/mes, 24 horas/dia
Tipo de flujo Continuo

lL.a empresa en comente Cumple con la Resolucidn 0631 del 17 de marzo de 2015 “Para /a cual
se establecen los paramelros y los valores limites permisibles en los vertimientos puntuales a
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cuerpos de aguas superficiales y a los sistemnas de alcantariflado .publfco y se gﬁctan otras
disposiciones’, Concretamente con el Articuio 13 para las actividades asociadas a la
FABRICACION DE ABONOS Y COMPUESTOS INORGANICOS NITROGENADOS.

L Las mediciones de temperatura realizadas durante los cinco dias de muestreo en la
descarga general presentaron un valor maximo de 33,1°C; cumplen con lo exigide en la
normativa vigente. El cuerpo receptor registro aguas abajo 30,9°C y aguas arriba 30,2°C.
Podemos argumentar que ia descarga de Monémercs Colombo Venezolanos S.A. no
afecta la temperatura natural del rio.

4 Las mediciones de Oxigeno Disuelto durante los cinco dias de muestrec en la descarga
general registran un valor maximo de 5,26 mg/L, y un valor minimo de 3,89 mg/L.

4+ El cuerpo receptor registré valores inferiores de 4,0 mg/L, aguas abajo el valor minime fue
3,35 mg/L y aguas arriba 3,50 mg/L.

L Las mediciones de Conductividad durante los 5 dias en {a descarga general registran un
valor maximo de 3520uS/cm, aguas abajo registrd 178,2uS/cm y aguas arriba 171,4pS/cm.
Evidencia que el valor aportado por la descarga al cuerpo receptor es totalmente
asimilable.

i Los resultados de ensayoes del estudio fueron:

Resultados de DBOs y DQO

Parametro Promedio Promedio aguas Promedic aguas
descarga ahajo arriba

DBOs No detectable No detectable Nc detectable

Scluble

DBQs 6.4 54 7.2

Total

BQo No detectable No detectable No deteciable

Soluble

[plale] No detectable No detectable No detectable

Tatal

Asi las cosas, las concentraciones vertidas: por Mondmeros Colombe Venezolanos S.A. no
afectan los valores registrados por el Rio, el valor aportado de DQO; por efecto de dilucién cae a
los valores normales que trae consigo el Rio.

v Se analizaron Sélidos Suspendidas, Disuelios y Totales, con lo cual se descarta el impacto del
vertimiento sobre el Rio Magdalena debido a que los Solidos registrados aguas arriba no difieren
considerablemente al registrado rio abajo.

v Los resuitados de ensayo en el vertimiento general, Rio Magdalena aguas arriba y aguas debajo de
la descarga ne fueron cuantificables con el método analitice usado.

v Entre los diferentes metales analizados a cada uno de las muestras recolectadas para los diferentes
puntos de muestreo, durante los cinco (5) dias encontramos:

¥ En el vertimiento los resultados fueron menores a tos limites de cuantificacion de los métodos- LCM.

v Las concentraciones de hierro en ia descarga general se encuentran dentro de los valores tipicos
para este parametro,

v Arsénice, Bario, Cadmio, cobre, Niquel, Manganeso, Mercurio y Plomo: Las concentraciones
vertidas en la descarga general no evidencian impacto significativo al ric, todos los resultados
fueron menores a los limites de cuaniificacion de los métodos- LCM

v El Zinc: Las concentraciones en la descarga general cumplen con et limite establecido por ta norma.

v El Sulfatc promedio del vertimiento general es de 16,63mg/l., por debajo de los valares promedios
obtenidos en el rio magdalena aguas arriba y aguas abajo por tanto sin ningun grade de afectacion
al cuerpo receptor

v Se evidencia un cumplimiento en los resultados de carga contaminanie de los nutrienies, sin
embargo, aguas abajo se evidencia una recuperacion del rio en cuantc a asimilacién en

4
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concentracion del parametro.

v Es de resaltar los resultados del ICA obtenidos en el cuerpc receptor, ya que aguas arriba y abajo
se registraron valores muy similares; por lo que es de inferir que las descargas liguidas generadas
por Monomeros Colombo Venezolanos S.A., aportan una tasa contaminante muy baja al cuerpo
receptor.

Con lo anteriormente mencionado se concluye que la empresa Monomeros Colombo Venezolanos
S.A, cumple con las normas ambientales vigentes y que ia influencia del vertimiento ARND, sobre
el cuerpo receptor es muy baja.

En la visita técnica de seguimiento ambiental realizada el dia 06 de junio de 2019, se evidencio
que en predios de ia Plata de fertilizantes (planta19) se realizaron las obras civiles para el
proyecto de abatimiento de fosforo en la descarga general de Monomeros Colombo Venezolanos
S.A., que hacen parte de la Tercera etapa del proyecto: Optimizacion de la etapa_ de
acondicionamiento de! efluente de fiitracion de Planta 12

lgualmente el proyecto se encontraba en la etapa final (etapa de verificacion de cumplimiento de
norma del Vertimiento). El avance de proyecto de abatimientc de fosforo en |la descarga general
de Monomeros Colombe Venezolanos S.A., se acepta como cierto.

En consideracion a gue no se han modificado las condiciones bajo [as fue aprobado el PGRMVL,
es viable ampliar |la vigencia de dicha,

6.- DE LA DECISION ADOPTAR

n consideracion a las conclusiones del Informe Técnico N°008619 del 21 de Junio de 2018, el cual
constituye el fundamento técnico de la presenie actuacion, y la normativa ambiental aplicable,
esta Entidad considera viable renovar por segunda vez el permiso de Vertimientos de aguas
residuales domésticas ARD y aguas residuales No domesticas ARnD a la empresa
MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S.A., para la actividad petroguimica, por el término
de cinco (5) afios, otorgado con la Resolucidn N°001356 del 2009, y con las siguientes
caracteristicas:

Fuente Receptora del vertimiento: Rioc Magdalena

Caudal: 500 L/s.

Frecuencia de descarga: 30 dias/mes.

Tiempo de descarga: 24 horas/dias.

Tipo de flujo de descarga: Continuo.

Localizacidon del punto de descarga: 11°02'351" N, 74°49'093"0.
Fuente de abastecimiento de agua; Rio Magdalena.

En este aparte se identifican las caracteristicas, que son las mismas establecidas en la primera
renovacion, las cuales no se registran en el resuelve de diche acto administrativo es decir ia
Resolucion N°515 del 25 de agosto de 2014, por lo que se establecen en un paragrafo del
resueive de este proveido, para mayor asercion y claridad.

El permiso de vertimientos de ARD vy ARnD, quedara sujeto al cumplimiento de obligaciones
ambieniales que se describen en la parte resciutiva de este proveido.

0@ lgualmente, se considera extender la aprobacién del Plan de Gestién del Riesgo para el manejc

D
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de vertimientos (PGRMV), el cual fue aprobado por la CRA mediante la Resolucidn No. 00780 del

06 de noviembre de 2015, dado que no se han modificado las condiciones identificadas al
momento de su aprebacidn.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Que el articulo 80 de la Constitucion Politica determina "fe corresponde al Estado planificar el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrolio
sostenible, su conservacion, restauracion o Sustitucion; de igual forma, se establece que
debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental...”

Que el articuto 209 de fa Constitucion Politica, establece que la funcién administrativa, esta al
servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en ios principics de igualdad,
moralidad eficacia, economia, celeridad, imparcialidad, publicidad; igualimente sefiala que las
autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de
los fines del Estado. En desarrollo de! anterior precepto constitucional el articulo 3, del Codigo
Contencioso Administrativo, determind al referirse a los “Principios orientadores, de las
actuaciones administrativas, en cuanto al el principio de eficacia que "se tendra en cuenta que los
procedimientos deben agotar su finalidad, removiendo de oficioc los obstacuios puramente
formales y evitando decisiones inhibitorias. {...)"

De la competencia de la C.R.A.

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1893, define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Auténomas Regionales como entes, "...encargados por ley de administrar, dentro del area de su
Jjurisdiccion, el medio ambiente y 10s recursos naturales renovables y propender por su desarrollo

sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio
Ambiente...”.

Que el numeral @ del articulo 31 de la ley 99 de 1.993, prevé comeo funcion de las Corperaciones
Autonomas Regionales: “Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente.”

Dei permiso de Vertimientos

Que el vertimiento liquido es cualquier descarga liquida hecha a un cuerpc de agua o & un
alcantarillado, producto de actividades industriales, agropecuarias, mineras o0 domésticas.

Que el Permiso de Vertimientos es la autorizacidn que otorga la Autoridad Ambiental a todos los
usuarios que generen vertimientos fiquidos, los cuales después de ser depurados en una planta
de tratamiento de aguas residuales, se descargan a una corriente de agus o al sistema de
alcantarillade municipal.
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEV_A EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS
RESIDUALES NO DOMESTICAS ARnD, A LA EMPRESA MONOMERQOS COLOMBO
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Que el Articulo 2.2.3.3.5.1.del Decreto 1076 de 2015 sefiala "Requerimiento de permisc de
vertimiento. Toda persona natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las
aguas superficiales, marinas, o al suelo, debera solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental
competente, el respectivo permiso de vertimientos..”

Que el Articulo 2.2.3.3.5.10. ibidem Renovacién del Permisc de Vertimiento. “Las soliciiudes para
renovacion del permiso de vertimiento deberan ser presentadas ante la autoridad ambiental
competente, denirc del primer trimesire del Gitimo afc de vigencia del permiso. Ei trémite
correspondiente se adelantara antes de que se produzca el vencimiento permiso respectivo.

Para la renovacion del permiso de vertimiento se deberd observar el tramite previsto para el
otorgamiento de dicho permiso en presente decreto. Si no existen cambios en la actividad
generadora del vertimiento, la renovacion queda supeditada solo a fa verificacion del

cumplimiento de la norma de vertimiento mediante la caracterizacion del vertimiento.
Que e Decreto 1076 de 2015, “establece normas atinentes con el cumplimiento de estandares
para vertimientos fiquidos”.

Que el Articulo 2.2.3.3.9.1 del Decreto 1076 del 2015, establece “Régimen de transicion. El
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial fijaré mediante resolucidn, los usos del
agua, criterios de calidad para cada uso, las normas de vertimiento a los cuerpos de agua, aguas
marinas, alcantarillados publicos y al suelo y el Protacolo para el Monitoreo de los Vertimientos en
Aguas Superficiales, Subterréneas.

Mientras el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial expide las regulaciones a que
hace referencia el inciso anterior, en efercicio de las competencias de que dispone segtn la Ley
99 de 1993, continuaran transitoriamente vigentes los articulos 2.2.3.3.4.16 a 2.2.3.3.5.8, articulos
2.2.3.3.9-14 a 2.2338.20 y articulos 2.2.3.3.10.1, 2.2.3.3.10.2, 2.2.3.3.10.3 2.2.3.3.10.4,
2.2.3.3.10.5 del 2015.

Que el Articuio 2.2.3.3.9.16 del Decreto 1076 de 2015, establece las concentraciones para el
controi de la carga de las sustancias de interés sanitario.

Que el item 4.1.4 y 4.1.5 de ia Norma Técnica Colombiana NTC-ISO/IEC 17025: 2005, estipula
"los requisitos generales para la competencia de los laboratorios de ensayo y calibracion.”

Que la Resolucion N°. 631 del 17 de marzo del 2015, establece “los parametros y los vaiores
limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a
los sistemas de alcantarillado publico y dictan ofras disposiciones legales”.

Que el articulo 13 de la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015, parametros fisicoguimicos a
monitorear y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientes puntuales de aguas
residuales no domesticas (ARND) a cuerpos de aguas superficiales de actividades asociadas con
fabricacién y manufactura de bienes. Los parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos
permisibles en los vertimientos puntuales de Aguas Residuales no Domésticas {ARnD) de las
actividades de fabricacion y manufactura de bienes a cumplir, seran los siguientes;

Que el Articulo 2.2.3.3.5.4 det Decreto 1076 de 2015. Estatuye “ef Plan de gestion del riesgo para
el manejo de vertimientas. Las personas naturales o juridicas de derecho publico o privado que
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desarrollen actividades industriales, comerciales ¥ de servicios que generen vertimientos a un
cuerpo de agua o al suelo deberén elaborar un Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de
Vertimientos en situaciones que limiten o impidan el tratamiento del vertimiento. Dicho plan debe
incluir el anélisis del riesgo, medidas de prevencion y mitigacion, protocolos de emergencia y

contingencia y programa de rehabilitacion Y recuperacion.

Pardgrafo. El Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo  Teritorial mediante acto
administrativo, adoptara los términos de referencia para la elaboracion de este plan dentro de los
seis (6) meses, contados a partir de fa publicacion del presente decreto.

Que el Articulo 5° ibidem. Determina la Vigencia del Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo
de Vertimientos. “E/ Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo de Vertimientos deberd tener fa
misma vigencia del permiso de vertimiento o licencia ambiental, segun el caso.”

Que el Decreto 50 del 16 de Enero de 2018, modifica parcialmente el Decreto 1076 de 2015,
Decreto Unico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrolio Sostenible en relacidn con los
Consejos Ambientales Regicnales de Ia Macrocuencas (CARMAC), el Ordenamiento del Recurso
Hidrico, Vertimientos y se dictan otras disposiciones"

Que el Articulo 8 ibidem sefiala: “Articulo 8. Se modiifican los numerales 8, 11 y 19 y el paragrafo
2 del articulo 2.2.3.3.5.2 def Decreto 1076 de 201 5, quedaran asi:

"Articulo 2.2.3.3.5.2. Requisitos def permiso de vertimientos. ( ... )

'8. Fuente de abastecimiento indicando la cuenca hidrografica o unidad ambiental costera u
oceanica a la cual pertenece.”

“11. Nombre de la fuente receptora del vertimiento indicando la cuenca hidrogréfica o unidad
ambiental costera u oceanica a la cual pertenece.”

"19. Evaluacion ambiental del vertimiento, salvo para los vertimientos generados a los sistemas de
alcantarillado ptiblico.”

De la publicacion de los actos administrativos.

Que el presente acto debera publicarse en los términos establecidos en el articulo 70 de {a ley 99
de 1993, cuyo tenor literal reza de la siguiente manera, “La entidad administrativa competente al
recibir una peticion para iniciar una actuacion administrativa ambiental o al comenzaria de oficio
dictard un acto de iniciacion de tramite que notificaré y publicara en los términos del articulo 73
de la Ley 1437 de 2011,, y tendré como interasado a cualquiera persona que asi lo manifieste
con su correspondiente identificacidn y direccion domiciliaria. Para efectos de Ja publicacion a
que se refiere el presente articulo toda entidad perteneciente ai sistema nacional ambiental
publicaré un boletin con la periodicidad requerida que se enviaré por correo a quien lo solicite”.

En mérito de lo anterior,

RESUELVE:
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ARTICULO PRIMERO: RENOVAR por segunda vez el permisc de Vertimientos de aguas
residuales domésticas ARD vy aguas residuales No domesticas ARnD a g empresa
MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S.A., identificada con Nit 860.020.439-5,
representada legalmente por el sefior Pedro José Lugo Gémez, identificado con Nit 460108, o
quien haga sus veces al momenio de Ia notificacion del presente acto administrativo, para Ja
actividad del complejo industrial (Nutricion vegetal, Nutricion animal, productos quimicos industrial,
otorgado con fa Resolucion N°001356 del 2009

PARAGRAFO: E| permiso de vertimienios de las aguas residuales domesticas (ARD) y aguas
residuales no domesticas (ARND) se renueva con |as siguientes caracteristicas:

Fuente Receptora del vertimiento: Rio Magdalena

Caudal; 500 L/s,

Frecuencia de descarga: 30 dias/mes.

Tiempo de descarga: 24 horas/dias.

Tipo de flujo de descarga: Continuo.

Localizacion del punto de descarga: 11°02'351" N, 74°49°'063"0.
Fuente de abastecimiento de agua: Rio Magdalena.

ARTICULO SEGUNDO: El Permiso de Vertimientos de las aguas residuales domesticas (ARD) vy
aguas residuales nc domesticas (ARnD), se renueva por el término de cinco {5) afAos,
condicionado al cumplimiento de las siguientes obligaciones ambientales a partir de la ejecutoria
del presente proveido.

1- Realizar Semestralmente estudio de Caracterizacion y Aforo de Vertimientos en el sistema de
Gestion del vertimiento en Tres Puntos asi-

PUNTO 1. Zona de mezcla Rio Magdalena 200 metros, aguas arriba del vertimiento general.
PUNTO 2. Vertimiento general, punto de descarga en el Rio Magdalena.
PUNTO 3. Zona de mezcla Rio Magdalena 200 metros, aguas abajo dei vertimiento general.

a. Los pardmetros a caracierizar en los tres puntos de monitoreo son los establecidos en el
Articuio 13 de la Resolucién 0631 del 17 de marzo de 2015, concretamente se deben
monitorear los parametros sefialados en la columna de actividades asociadas a Ia
FABRICACION DE ABONOS Y COMPUESTOS INORGANICOS NITROGENADOS.

b. Debe Cumplir con los valores limites maximos permisibles para los vertimientos puniuales
de Aguas Residuales no Domésticas (ARND) a cuerpo de aguas superficial, sefialados en el
Articulo 13 de la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015, para actividades asociadas a la
FABRICACION DE ABONOS Y COMPUESTOS INORGANICOS NITROGENADOS.

2- Infermar con quince (15) dias de antelacién a la fecha y hora de la realizacién de los muestreos
de ta caracterizacion de las aguas residuaies industriales y zona de mezcla en e Rio, a fin que
sea asignada la presencia de un funcionario de la CRA para la verificacion del protocelo
correspondiente;

3- Los analisis deben ser realizados por un lahoratorio acreditado por el IDEAM, para ello debe
muestrearse durante cinco (5) dias consecutivos de trabajo normal de la Pianta, temando siete {7)
alicuotas diarias, una cada dos (2) horas para formar muestras compuestas.

28




oy

d@ﬁ@?, |

29

, REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

L H ST
RESOLUCION No. : L DE 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS
RESIDUALES NO DOMESTICAS ARND, A LA EMPRESA MONONEROS COLOMBO
VENEZOLANOS S.A”

4- Presentar en medio magnético el respective informe a la CRA con los resultados de las
caracterizaciones anuales de sus vertimientos ARD, ARND, anexando siempre las hojas de
campo, protocoio de muestreo, método de analisis empleado para cada parametrc, equipo
empleado, cuadro comparative con las normas de vertimiento vigentes, datos de produccion de la
Planta y los originales de los analisis de Laboratorio.

5- Cuando quiera que se presenten modificaciones o cambios en las condiciones bajo las cuales
se otorgd el permiso, el usuaric deberad dar aviso de inmediato y por escrito a la autoridad
ambiental competenie y solicitar (a modificaciéon del permiso, indicando en qué consiste Ia
modificacion o cambio y anexando la informacidn pertinente: de conformidad con el articulo
2.2.3.3.5.9" del Decreto 1076 de mayo de 2015.

6- Para la renovacion del permiso de vertimiento se requiere que sea presentada a la autoridad
ambiental competente conforme a lo establecido en el articuio 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 del
26 de mayo de 2015, o la norma gue la modifique o sustituya.

7- Dar cumplimiento a los articulos 2.2.3.3.4.3%, 2.2.3.3.4.4% y 2.2.3.3.4.16* del Decreto 1076 de
mayo de 2015. Los cudles seran chjeto de seguimiento, vigitancia y control por parie de la
Autoridad ambiental competente

ARTICULO TERCERO: Extender la aprobacidn del Plan de Gestitén del Riesgo para el Manejo de
Vertimientos (PGRMV) de la empresa MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S.A., el cual
fue aprobado por la CRA mediante la Resolucién No. 00760 del 06 de noviembre de 2015, en
consideracién a que no se han modificado las condiciones identificadas al momento de su
aprobacion.

ARTICULO CUARTO: La empresa Mondémeros Colombo Venezolanos S.A., debe darles estricto
cumplimiento a las medidas de intervencién dirigidas a reducir o disminuir &! riesgo existente en el
sistema de Gestion de los vertimientos.

ARTICULO QUINTO: En caso de presentarse fallas en los sistemas de tratamiento, labores de
mantenimiento preventivo o correctivo o emergencias o accidentes que limiten o impidan el
cumplimiento de la norma de vertimiento, de inmediato debera suspender las actividades que
generan el vertimiento (articulo 2.2.3.3.4.15 del Decreto 1076 de mayo de 2015). Si la reparacién
y reinicio de operaciones del sistema de tratamiento de aguas residuales requiere de mas de tres
(3) horas diarias, se le debe informar a la CRA de ia suspension de actividades y/o de la puesta

en marcha del Plan de Gestion del Riesgo que aqui se aprueba (articulo 2.2.3.3.4.15 del Decreto
1076 de mayo de 2015).

ARTICULO SEXTO: El Informe Técnico N°00619 del 21 de Junio de 2019, de la Subdireccidn de

! Adiculo 2.2,3.3.5.9. Modificacion del permiso de verimiento. Cuande quiera que se presenten modificaciones o cambios en las

condiciones bajo las cuales se otorgé el permiso, al usuario debera dar avise de inmediato y por escritc a la autoridad ambiental

competente y solicitar la madificacién del permiso, indicando en qué consiste la modificacién o cambio y anexando la informacion
ertinente

EArh’cuic 2.2.3.3.4.3 del Decreto 1076 de 2015, Prohibiciones. No se admite vertimientos:...(...)...

* Articulo 2.3.3.4.4. A Actividades na permitidas. No se permite el desarrollo de fas siguientes actividades,

* Articulo 2.2.3.3.9.16 del Decreto 1076 de 2015, establece las concentraciones para ef control de la carga de las sustancias de interés
sanitaria.
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Gestion Ambiental de la C.R.A., constituye el fundamento técnico del presente acto administrativo.

ARTICULO SEPTIMO: Ia C.RA. se reserva el derecho a visitar g la empresa MONOMEROS
COLOMBO VENEZOLANOS S.A., identificada con Nit 860.020.439-5, representada legalmente
por el sefior Pedro José Lugo Gomez, identificado con Nit 460108, o quien haga sus veces al
momentc de [a notificacién, cuando lo considere necesario y pertinente.

ARTICULO OCTAVO: La C.RA., sUpervisara y/o verificard en cualquier momento fo dispuesto en
el presente Acto Administrativo, cualguier desacato de la misma podra ser causal para gue se
apliquen fas sanciones conforme a Iz ley.

ARTICULO NOVENO: iLa empresa MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S A, identificada
con Nit 860.020.439-5, representada legalmente por el sefior Pedro José Lugo Gomez,
identificado con Nit 460108, debera publicar Ia parte dispositiva del presente proveido en un
periodico de amplia circulacion en los términos del articuio 73 de Ia ley 1437 de 2011 y en
concordancia con o previsto en el articuls 70 de fa ley 99 de 1993. Dicha publicacion debera
reafizarse en un término maximo de 10 dias habiles contados a partir de |z notificacién del
presente Acto Administrative, y remitir copia a la Subdireccion de Gestion Ambiental en un término
de cinco (5) dias habiles.

PARAGRAFO: Una vez ejecutoriado el Presente Acto Administrativo, la Subdireccién de Gestion
Ambiental, procedera a realizar |a correspondiente publicacién en |a pagina web de la Corporacién
Auténoma Regional del Atiantico, de conformidad con ef articuio 65 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO DECIMO: Notificar en debida forma el contenido de la presente Resoclucion al
interesado 0 a su apoderado debidamente constituido, de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 67, 68, 69 de |a Ley 1437 del 2011. :

ARTICULO UNDECINO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de reposicion
ante el Director General de esta Corporacion, el cual podra ser interpuesto personaimente y por
escrito por el interesado, su representante o apoderado debidamente constituido, dentro de ios

diez 10) dias habiles siguientes a su notificacion, conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 de!
2011.
’ '3‘1;5:‘)
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Dado en Barranquifla a los

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

Filbeito Bresh i

ALBERTO ESCOLAR VEGA
DIRECTOR GENERAL

Exp: 0202-175

INF T.619 21/08/2019

Proyectd: M.Garcia. Abogado. Contratista/ Luis Escorcia.P.U. Supervisor
V°B: Ing Liliana Zapata Garrido, Subdirectora Gestién Ambiental
Aprobd: %ﬂiiette Steman Chams.Asesora Direccion
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